



## Daily Current Affairs : 06.12.2022

1. India's Greenhouse-in-a-Box startup Kheyti won Earthshot Prize 2022.

भारत के ग्रीनहाउस-इन-द-बॉक्स स्टार्टअप खेती ने अर्थशॉट पुरस्कार 2022 जीता।

2. Google CEO Sundar Pichai has honoured with Padma Bhushan.

गूगल के सीईओ सुंदर पिचाई को पद्म भूषण से सम्मानित किया गया है।

3. The country's first President Rajendra Prasad was born on December 3, 1884 in Jiradei village of Siwan district of Bihar.

देश के पहले राष्ट्रपति राजेंद्र प्रसाद का जन्म 3 दिसंबर, 1884 को बिहार के सीवान जिले के जीरादेई गांव में हुआ था।

4. Investor's conclave on commercial coal mines auction and opportunities in mining sector held in Bengaluru.

वाणिज्यिक कोयला खदानों की नीलामी और खनन क्षेत्र में अवसरों पर "निवेशक सम्मेलन" बेंगलुरु में आयोजित किया गया।

5. Geeta Jayanti or Mahotsav has celebrated every year on the Ekadashi of Shukla Paksha which has fallen on 3 December 2022.

गीता जयंती या महोत्सव हर साल शुक्ल पक्ष की एकादशी को मनाया जाता है जो 3 दिसंबर 2022 को पड़ रही है।

**6. After successfully launching the wholesale pilot project for "central bank digital currency" in November, the RBI commenced the retail CBDC pilot project from 1 December 2022.**

नवंबर में "सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी" के लिए होलसेल पायलट प्रोजेक्ट को सफलतापूर्वक लॉन्च करने के बाद, RBI ने 1 दिसंबर 2022 से रिटेल CBDC पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया।

**7. Union Minister Dr Jitendra Singh describes India as a key Global Player in the Space sector and says, India is keen to take its Space cooperation with the UAE to newer heights.**

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने भारत को अंतरिक्ष क्षेत्र में एक प्रमुख वैश्विक खिलाड़ी के रूप में वर्णित किया और कहा, भारत संयुक्त अरब अमीरात के साथ अपने अंतरिक्ष सहयोग को नई ऊंचाइयों पर ले जाने का इच्छुक है।

**8. Union Agriculture Minister Shri Tomar inaugurates the setting up of "Agriculture Investment Portal".**

केंद्रीय कृषि मंत्री श्री तोमर ने "कृषि निवेश पोर्टल" की स्थापना का उद्घाटन किया।

**9. International Cheetah Day and Wildlife Conservation Day celebrated at National Zoological Park.**

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान में अंतरराष्ट्रीय चीता दिवस और वन्यजीव संरक्षण दिवस मनाया गया।

10. Shri Nitin Gadkari congratulates team NHAI and Maha Metro on achieving the Guinness Book of World Record in Nagpur by constructing longest Double Decker Viaduct (3.14 KM) with Highway Flyover & Metro Rail Supported on single column.

श्री नितिन गडकरी ने एनएचएआई और महा मेट्रो की टीम को हाईवे फ्लाईओवर और मेट्रो रेल के साथ सिंगल कॉलम पर समर्थित सबसे लंबे डबल डेकर वायाडक्ट (3.14 किलोमीटर) का निर्माण करके नागपुर में गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड हासिल करने पर बधाई दी।

11. Geologists have suggested to protect the site of Coastal Red Sand Dunes, of Visakhapatnam, Andhra Pradesh. The Coastal Red Sand Dunes is also known as 'Erra Matti Dibbalu.

भूवैज्ञानिकों ने आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम के तटीय लाल रेत के टीलों के स्थल की रक्षा करने का सुझाव दिया है। तटीय लाल रेत के टीलों को 'एर्रा मैटी डिब्बालू' के नाम से भी जाना जाता है।

12. The government has introduced paperless entry at select airports to make air travel hassle-free-DigiYatra.

सरकार ने हवाई यात्रा को परेशानी मुक्त डिजीयात्रा बनाने के लिए चुनिंदा हवाई अड्डों पर पेपरलेस एंट्री शुरू की है।

13. In Kerala, the 11th edition of the "Admiral's Cup Regatta" has begun at the Ettikulam Bay in the Kannur district on 6 December 2022. The Regatta is organised as a fleet race in a single crew Olympic class Laser Radial sailboat.

केरल में, "एडमिरल कप रेगाटा" का 11वां संस्करण 6 दिसंबर 2022 को कन्नूर जिले के एट्टीकुलम खाड़ी में शुरू हो गया है। रेगाटा का आयोजन सिंगल क्रू ओलंपिक क्लास लेजर रेडियल सेलबोट में फ्लीट रेस के रूप में किया जाता है।

**14. Merriam-Webster, America's oldest dictionary publisher, has chosen "Gaslighting" as its Word of the Year.**

अमेरिका के सबसे पुराने शब्दकोश प्रकाशक मेरियम-वेबस्टर ने "गैसलाइटिंग" को अपने वर्ड ऑफ द ईयर के रूप में चुना है।

**15. World Soil Day (WSD) is observed every year on December 5, to highlight the value of healthy soil and to promote the sustainable management of soil resources.**

स्वस्थ मिट्टी के मूल्य को उजागर करने और मिट्टी के संसाधनों के सतत प्रबंधन को बढ़ावा देने के लिए हर साल 5 दिसंबर को विश्व मृदा दिवस (डब्ल्यूएसडी) मनाया जाता है।

**16. Ministry of Culture has organized an international conference on the contributions of J C Bose: A Satyagrahi Scientist" on his 164th birth anniversary.**

संस्कृति मंत्रालय ने जे सी बोस: एक सत्याग्रही वैज्ञानिक" के योगदान पर उनकी 164वीं जयंती पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया है।

**17. On 1st December, India assumed the monthly rotating presidency of the UN Security Council (UNSC) for the second time in its two-year tenure as an elected member of the Council in 2021-22.**

1 दिसंबर को, भारत ने 2021-22 में परिषद के निर्वाचित सदस्य के रूप में अपने दो साल के कार्यकाल में दूसरी बार संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) की मासिक घूर्णन अध्यक्षता ग्रहण की।

**18.Recently Nagaland has celebrated its 60th Statehood Day on December 1st 2022.**

हाल ही में नागालैंड ने 1 दिसंबर 2022 को अपना 60वां स्थापना दिवस मनाया।

**19.In the first phase, the initiative will be launched at seven airports, starting with three — Delhi, Bengaluru, and Varanasi, followed by four airports namely Hyderabad, Kolkata, Pune, and Vijayawada by March 2023.**

पहले चरण में, यह पहल सात हवाई अड्डों पर शुरू की जाएगी, जिसकी शुरुआत तीन - दिल्ली, बेंगलुरु और वाराणसी से होगी, इसके बाद मार्च 2023 तक हैदराबाद, कोलकाता, पुणे और विजयवाड़ा नाम के चार हवाई अड्डों को शामिल किया जाएगा।

**20.The 12th Edition of Exercise Agni Warrior, a bilateral exercise between the Singapore & Indian Army, culminated at Field Firing Ranges, Maharashtra.**

अग्नि योद्धा अभ्यास का 12वां संस्करण, सिंगापुर और भारतीय सेना के बीच एक द्विपक्षीय अभ्यास, फील्ड फायरिंग रेंज, महाराष्ट्र में संपन्न हुआ।

**21.The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has approved the appointment of M Paramasivam as the Executive Director of the Government-owned Punjab National Bank with an effect from December 1, 2022.**

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने 1 दिसंबर, 2022 से सरकारी स्वामित्व वाले पंजाब नेशनल बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में एम परमासिवम की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

22. According to the report 'Climate Investment Opportunities in India's Cooling Sector' released by the World Bank Group, investment opportunities in India's cooling sector through less carbon-intensive technologies could add up to USD 1.6 trillion.

विश्व बैंक समूह द्वारा जारी रिपोर्ट 'भारत के शीतलन क्षेत्र में जलवायु निवेश के अवसर' के अनुसार, कम कार्बन-गहन प्रौद्योगिकियों के माध्यम से भारत के शीतलन क्षेत्र में निवेश के अवसर 1.6 ट्रिलियन अमरीकी डालर तक बढ़ सकते हैं।

23. Recently, the Table tennis legend Achanta Sharath Kamal was bestowed with the "Major Dhyan Chand Khel Ratna award" for his outstanding performance in the Commonwealth Games, 2022 by the President as part of the National Sports and Adventure Awards 2022. The Khel Ratna award was instituted in 1991-1992 and the first recipient was Chess legend Viswanathan Anand.

हाल ही में, टेबल टेनिस के दिग्गज अचंता शरथ कमल को राष्ट्रीय खेल और साहसिक पुरस्कार 2022 के हिस्से के रूप में राष्ट्रपति द्वारा राष्ट्रमंडल खेलों, 2022 में उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए "मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार" से सम्मानित किया गया। खेल रत्न पुरस्कार था। 1991-1992 में स्थापित किया गया था और पहले प्राप्तकर्ता शतरंज के दिग्गज विश्वनाथन आनंद थे।

24. Recently, on 26th annual plenary of the Wassenaar Arrangement in Vienna, Ireland handed over the chairmanship to India and India will officially assume the chairmanship from 1st January, 2023.

हाल ही में, वियना में वासेनार व्यवस्था की 26वीं वार्षिक पूर्ण बैठक में, आयरलैंड ने भारत को अध्यक्षता सौंपी और भारत 1 जनवरी, 2023 से आधिकारिक रूप से अध्यक्षता ग्रहण करेगा।

**25.Eruption of Mount Semeru volcano kills 14 on Java island Indonesia.**

इंडोनेशिया के जावा द्वीप पर माउंट सेमेरू ज्वालामुखी के फटने से 14 लोगों की मौत हो गई।

**26.Bureaucrat Alka Upadhyaya appointed Chairperson of National Highways Authority of India (NHAI).**

नौकरशाह अलका उपाध्याय को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

**27.Sanjay Bandopadhyay appointed Chairman of Inland Waterways Authority of India.**

संजय बंदोपाध्याय को भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

**28.Asok Kumar appointed Director General, National Mission for Clean Ganga.**

अशोक कुमार को राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन का महानिदेशक नियुक्त किया गया।

**29.Former CM of undivided Andhra Pradesh Konijeti Rosaiah of Congress dies at 88.**

अविभाजित आंध्र प्रदेश के पूर्व मुख्यमंत्री कांग्रेस के कोनिजेती रोसैया का 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**30.Senior journalist Vinod Dua died at the age of 67 after a prolonged illness caused by a Covid infection.**

वरिष्ठ पत्रकार विनोद दुआ का 67 वर्ष की आयु में कोविड संक्रमण के कारण लंबी बीमारी के बाद निधन हो गया।

**31. Veteran Kannada actor Shivaram passes away in Bengaluru at 83.**

दिग्गज कन्नड़ अभिनेता शिवराम का 83 साल की उम्र में बेंगलुरु में निधन हो गया।

**32. 'Sandhayak', the first of the four Survey Vessels (Large) project being built for the Indian Navy, was launched in Kolkata on December 05, 2021. These Vessels have been designed and developed by Defence Public Sector Undertaking, Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Limited, which is among the leading warship building companies in India.**

भारतीय नौसेना के लिए बनाए जा रहे चार सर्वे वेसल्स (बड़े) प्रोजेक्ट में से पहला 'संध्याक' 05 दिसंबर, 2021 को कोलकाता में लॉन्च किया गया था। इन वेसल्स को डिफेंस पब्लिक सेक्टर अंडरटेकिंग, गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स द्वारा डिजाइन और विकसित किया गया है। (जीआरएसई) लिमिटेड, जो भारत में अग्रणी युद्धपोत निर्माण कंपनियों में से एक है।

**33. Argentina defeated Germany 4-2 in final to win men's Junior hockey World Cup at Kalinga Stadium in Bhubaneswar. And India has got bronze.**

अर्जेंटीना ने भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में पुरुषों के जूनियर हॉकी विश्व कप के फाइनल में जर्मनी को 4-2 से हराकर खिताब जीता। और भारत को कांस्य मिला है।

**34. New Zealand's Ajaz Patel takes 10 wickets in an innings at Wankhede Stadium in Mumbai has become 3rd in 144-yr Test history after England's Jim Laker and India's Anil Kumble.**

मुंबई के वानखेड़े स्टेडियम में एक पारी में 10 विकेट लेने वाले न्यूजीलैंड के एजाज पटेल 144 साल के टेस्ट इतिहास में इंग्लैंड के जिम लेकर और भारत के अनिल कुंबले के बाद तीसरे स्थान पर पहुंच गए हैं।



**35.The 11th edition of Exercise "EKUVERIN" between India and Maldives will be conducted at Kadhdhoo Island Maldives from 6 to 19 December.**

भारत और मालदीव के बीच व्यायाम "EKUVERIN" का 11वां संस्करण 6 से 19 दिसंबर तक कध्दू द्वीप मालदीव में आयोजित किया जाएगा।

**36.Public Service Ethics – A Quest for Naitik Bharat', a book by former cabinet secretary and former Jharkhand governor Prabhat Kumar, released.**

लोक सेवा नैतिकता - नैतिक भारत के लिए एक खोज, पूर्व कैबिनेट सचिव और झारखंड के पूर्व राज्यपाल प्रभात कुमार की एक पुस्तक का विमोचन किया गया।

**37.Vijender Sharma was elected the President of the Institute of Cost Accountants of India.**

विजेंदर शर्मा इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया के अध्यक्ष चुने गए।

**38.The first Dark Night Sky Reserve is being prepared in Hanle village of Changthang area in Ladakh. Powerful telescopes will be installed at about 18 places in Hanle to see the stars in the sky.**

लद्दाख में चांगथांग क्षेत्र के हानले गांव में पहला डार्क नाइट स्काई रिजर्व तैयार किया जा रहा है। आसमान में तारे देखने के लिए हानले में करीब 18 जगहों पर शक्तिशाली टेलिस्कोप लगाए जाएंगे।

**39.The country's largest international yoga center has been set up in Jammu and Kashmir, India.**

देश का सबसे बड़ा अंतरराष्ट्रीय योग केंद्र भारत के जम्मू और कश्मीर में स्थापित किया गया है।

**40.4th December celebrated as International Day of Banks.**

4 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय बैंक दिवस के रूप में मनाया जाता है।

41. The World Bank has approved the financial aid of USD 250 million to Bangladesh to standardize the environment management and promote private sector participation in green investment.

विश्व बैंक ने पर्यावरण प्रबंधन के मानक और हरित निवेश में निजी क्षेत्र की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए बांग्लादेश को 250 मिलियन अमरीकी डालर के वित्तीय विज्ञापन को मंजूरी दी है।

42. The national payment corporation of India has announced that the deadline for unified payment interface players to be limited to a market cap of 30% has been extended by 2 years (December 31st 2024).

भारत के राष्ट्रीय भुगतान निगम ने घोषणा की है कि एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस खिलाड़ियों के लिए 30% की मार्केट कैप तक सीमित करने की समय सीमा 2 साल (31 दिसंबर 2024) तक बढ़ा दी गई है।

43. Veteran documentarian, Julia Richert, who won the Oscar in 2020 for her feature 'American factory' has been passed away at the age of 76 years due to cancer.

वयोवृद्ध वृत्तचित्र, जूलिया रिचर्ट, जिन्होंने अपने भविष्य की 'अमेरिकन फैक्ट्री' के लिए 2020 में ऑस्कर जीता था, का कैंसर के कारण 76 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

44. Jitendra Singh of Haryana received the National Gopal Ratna award in 2022.

हरियाणा के जितेंद्र सिंह को 2022 में राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार मिला।

**45.41st edition of India International Trade Fair conducted between 14-27 November at Pragati maidan in New Delhi.**

नई दिल्ली के प्रगति मैदान में 14-27 नवंबर के बीच भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले का 41वां संस्करण आयोजित किया गया।

**46.Goods and Services Tax (GST) collections for the month of November 2022 stood at Rs 1, 45,867 crore, according to the data shared by finance ministry.**

वित्त मंत्रालय द्वारा साझा किए गए आंकड़ों के अनुसार, नवंबर 2022 के महीने के लिए माल और सेवा कर (जीएसटी) संग्रह 1,45,867 करोड़ रुपये रहा।

**47.The Reserve Bank of India (RBI) has launched the first pilot project for retail digital rupee in Mumbai, New Delhi, Bengaluru and Bhubaneswar.**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मुंबई, नई दिल्ली, बेंगलुरु और भुवनेश्वर में खुदरा डिजिटल रुपये के लिए पहली पायलट परियोजना शुरू की है।

**48.Filmmaker SS Rajamouli won the Best Director Award for RRR at the New York Film Critics Circle.**

फिल्म निर्माता एसएस राजामौली ने न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल में आरआरआर के लिए सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार जीता।

**49. Government of India had appointed Rajeeva Laxman Karandikar, Professor Emeritus at Chennai Mathematical Institute (CMI), as the part-time chairperson of the National Statistical Commission (NSC) of India for a period of three years.**

भारत सरकार ने तीन साल की अवधि के लिए भारत के राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग (NSC) के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में राजीव लक्ष्मण करंदीकर, प्रोफेसर एमेरिटस, चेन्नई मैथमेटिकल इंस्टीट्यूट (CMI) को नियुक्त किया था।

**50. IAS officer KS Jawahar Reddy has been appointed as the new Chief Secretary of the State Government of Andhra Pradesh.**

आईएएस अधिकारी केएस जवाहर रेड्डी को आंध्र प्रदेश राज्य सरकार के नए मुख्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है।